³² *Retr.* I,23,2, p. 69,60-66. Ma di seguito Agostino insiste, attraverso la classica formula dell'*utrumque*, sull'indissolubilità del binomio libero arbitrio-dono divino: *Virumque ergo nostrum est propter arbitrium uoluntatis, et utrumque tamen datum est per spiritum fidei et caritatis* (p. 69,66-68).

³³ Cf. *supra*, nota 15.

³⁴ *Retr.* I,26,2, p. 85,227-38: *Sexagesima octava est: De eo quod scriptum est: O homo, tu quis es qui respondeas deo? Vbi dixi: Quia etiamsi leuioribus quisque peccatis, aut certe quamuis grauioribus et multis, tamen magno gemitu et dolore paenitendi misericordia dei dignus fuerit, non ipsius est, qui si relinqueretur interiret, sed miserentis dei, qui eius precibus doloribusque subuenit. Parum est enim uelle, nisi deus miseretur; sed deus non miseretur, qui ad pacem uocat, nisi uoluntas praecesserit [ad pacem], hoc dictum est post paenitentiam. Nam est misericordia dei etiam ipsam praeueniens uoluntatem, quae si non esset, non praepararetur uoluntas a domino. Ad eam misericordiam pertinet et ipsa uocatio, quae etiam fidem praeuenit. Anche in questo caso la traduzione citata nel testo è quella di Pizzani, p. 147.*

rapporto tra predestinazione e merito (*Utrum aliquod sit meritum obdurationis vel misericordiae*), la sistemazione proposta da Pietro sembra in prima istanza ricalcare quella agostiniana, di cui vengono richiamati i passaggi più significativi: si può parlare di merito solo in senso negativo, in riferimento cioè all'indurimento che porta alla pena, e non in senso positivo, in riferimento alla misericordia e all'elezione (*misericordiam nullum advocat meritum, obduratio non est sine merito*). L'autore delle *Sentenze* è tuttavia molto attento nel distinguere tanto la predestinazione quanto la riprovazione dai loro effetti. L'*obduratio* - l'indurimento - non coincide con la stessa *reprobatio*, ma ne è una conseguenza: essa consiste infatti nella sottrazione o privazione temporale della grazia che è riservata ai destinatari della riprovazione divina, allo stesso modo in cui l'elargizione (nel tempo) della grazia è riservata unicamente a coloro che sono predestinati a riceverla. Se dal punto di vista dell'elezione si deve pertanto dire che non esiste alcun merito né per la decisione eterna di Dio (la predestinazione) né per il suo effetto temporale (l'apposizione della grazia), le cose non stanno esattamente allo stesso modo per quanto riguarda la condanna: qui l'effetto temporale (l'*obduratio*, appunto) è in rapporto al demerito, ma non la riprovazione eterna - ciò che Agostino avrebbe infine difficilmente concesso.³⁵

Non è comunque la prescienza dei meriti o delle colpe future a determinare in alcun modo il giudizio divino. È a questo riguardo che Pietro ricorda l'esitazione agostiniana a proposito della prescienza della fede, richiamando al contempo la correzione apportata dallo stesso Agostino nelle *Ritrattazioni*: anche il merito della fede proviene dalla misericordia divina. Tuttavia - ed è questo il punto che qui maggiormente interessa - la ripetuta convinzione agostiniana che nessun merito può influire sulla gra-

³⁵ Petrus Lombardus, *Sententiae in IV libris distinctae*, Grottaferrata 1971, I, dist. 41, c. 1, pp. 288,16-289,7: *Ex his aperte ostenditur quid misericordiam, quid obdurationem intellexerit Apostolus; et quia misericordiam nullum advocat meritum, obduratio vero non est sine merito. Et 'misericordiae' verbo hic accipitur praedestinatio, et praecipue praedestinationis effectus; 'obdurationis' uero, non ipsa Dei aeterna reprobatio, quia eius nullum est meritum, sed gratiae privatio sive subtractio, quae quodam modo est reprobationis effectus. Accipitur tamen aliquando reprobatio pro obduratione, sicut et praedestinatio pro suo effectu, quod est gratia appositae: gratia enim quae apponitur, effectus est praedestinationis. - Cum igitur gratiae quae apponitur homini ad iustificationem nulla sint merita, multo minus et ipsius praedestinationis, qua ab aeterno elegit Deus quos uoluit, aliqua possunt existere merita; ita nec reprobationis, qua ab aeterno quosdam praescivit futuros malos et damnandos. Sulla presenza di Agostino in Pietro Lombardo rinviamo a A. M. Landgraf, *Der hl. Augustinus und der Bereich des Petrus Lombardus*, in *Scholastik* 29 (1954), pp. 321-344; P. Stella, *A proposito dell'autorità di S. Agostino nelle «Sentenze» di Pietro Lombardo*, in *Miscellanea Lombardiana*, Novara 1957, pp. 89-101.*

zia sembra male accordarsi non solo con quanto sostenuto nell'*Esposizione di alcune proposizioni della Lettera ai Romani*, emendata appunto nelle *Ritrattazioni*, ma anche e soprattutto con l'affermazione già citata del *De diversis quaestionibus* secondo cui la volontà divina non può essere ingiusta, e si fonda pertanto su *occultissima merita*. Cosa Agostino abbia voluto sostenere in questo passaggio rimane per il maestro delle *Sentenze* poco chiaro. In un primo senso, si potrebbe ipotizzare che Agostino continui qui ad affermare la stessa tesi dell'*Expositio* - quella cioè del *meritum fidei* - e che pertanto anche la q. 68 del *De diversis quaestionibus* debba esser fatta ricadere nella stessa correzione introdotta nelle *Ritrattazioni* a proposito del primo scritto, tanto più che nelle stesse *Ritrattazioni* Agostino modifica qualcosa anche della q. 68 (e precisamente, come visto, il rapporto tra volontà umana e misericordia divina):

Sed quid intelligere voluerit ignoratur, nisi forte dicatur hoc intellexisse quod supra diximus eum retractasse. Nam ibidem etiam quaedam alia continue subdit, quae in libro *Retractionis* aperte retractat; quod utrumque legenti patebit. Unde verisimile est in praemissis etiam hoc retractasse.³⁶

Oppure si deve intendere qualcosa di diverso: non cioè che qualcuno possa rendersi degno della grazia per i propri meriti, ma che alcuni non sono così malvagi da meritare di essere sospinti ancora più a fondo nella perversione. Quando Agostino allude alle differenze esistenti nella massa dei peccatori, non intenderebbe quindi affermare che alcuni sono degni della grazia e altri no, ma che alcuni, pur non meritando (come tutti) la grazia, non meritano neppure di essere completamente abbandonati:

Potest tamen ex eo sensu accipi fore dictum: non quia aliquis praedestinetur pro meritis vel iustificationis gratiam mereatur, sed quia aliqui non adeo mali sunt, ut mereantur sibi gratiam non impertiri. Nullus enim Dei gratiam mereri potest, per quam iustificatur; potest tamen mereri ut non apponatur, ut penitus abiciatur. Et quidem aliqui in tantum profundum iniquitatis devenerunt, ut hoc mereantur, ut hoc digni sint; alii vero ita vivunt, ut etsi non mereantur gratiam iustificationis, non tamen merentur omnino repelli et gratiam sibi subtrahi. Ideoque dixit 'in quibusdam peccatoribus praecedere quo digni sint iustificatione, et in aliis quo digni sint obtusione'.³⁷

Ma lo stesso Pietro ammette che quest'ultima spiegazione è assai poco convincente: *Sed hoc frivolum est*. Non rimane dunque che la prima: l'idea di meriti occulti, noti solo a Dio, deve considerarsi sostanzialmente ritrattata - per analogia - assieme a tutte le precedenti affermazioni sul *meritum fidei*.

³⁶ *Ibid.* c. 2, p. 291,3-7.

³⁷ *Ibid.* c. 2, p. 291,8-18.

Di fatto, le *Sentenze* consegnavano comunque agli scolastici un'immagine di Agostino non perfettamente univoca. Commentando la distinzione 41 del primo libro - o anche semplicemente facendo riferimento ad essa - tutti i baccellieri e i maestri di teologia erano chiamati in qualche modo a prendere partito nei confronti dell'apparente oscillazione agostiniana. Si aprivano a questo proposito due strade alternative: o attenersi alla tesi di fondo ricavabile dal complesso delle opere di Agostino, con l'esclusione a priori di qualsiasi possibile influenza dei meriti sulle scelte divine; o tentare di conciliare il postulato dell'assoluta gratuità della grazia con quel margine oscuro lasciato dallo stesso Agostino nella q. 68 del *De diversis quaestionibus* ai «meriti occulti» e all'importanza della risposta umana.